

**Lucrari de renovare exterioara (acoperis cu sistem de jgeaburi burlane si timplarie)pentru cladirea Gimnaziului din satul Lopatnic ,raionul Edinet.**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de renovare exterioara (acoperis cu sistem de jgeaburi burlane si timplarie)pentru cladirea Gimnaziului din satul Lopatnic ,raionul Edinet.**

Valoarea de deviz 2 281 173,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	128,90	54,10	6 973,49
2.	7122050013400	Zidar	h-om	22,00	54,10	1 190,20
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	58,68	54,10	3 174,59
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	406,848	54,10	22 010,48
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	232,02	54,10	12 552,28
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	824,96	54,10	44 630,34
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	102,0221	54,10	5 519,40
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 215,25	54,10	65 745,02
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	122,882	54,10	6 647,92
10.	7213050013100	Timichigiu	h-om	3 502,88	54,10	189 505,81
11.	7422010060100	Timplar	h-om	93,5997	54,10	5 063,74
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 520,0592	54,10	136 335,20
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	39,5997	54,10	2 142,34
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	61,6344	54,10	3 334,42
<b>Total manopera</b>						<b>504 825,23</b>

**Materiale:**

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,2135	0,00	0,00
2.	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	7,584	22,00	166,85
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	25,48	1,00	25,48
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	25,26	5 000,00	126 300,00
5.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	172,80	950,00	164 160,00
6.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	15,77	1 150,00	18 135,50
7.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	2 045,00	2,50	5 112,50
8.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	1,0225	250,00	255,63
9.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	4,74	22,00	104,28
10.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	3 128,85	7,00	21 901,95
11.	2413217300010	Cleme	buc	104,04	5,00	520,20
12.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	41,2404	85,00	3 505,43
13.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	19,56	17,00	332,52

14.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	32,60	35,00	1 141,00
15.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	31,296	35,00	1 095,36
16.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	247,548	35,00	8 664,18
17.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	18,012	35,00	630,42
18.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	9,48	45,00	426,60
19.	2430226101600	Chit siliconic	kg	24,6811	140,00	3 455,35
20.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	76,0326	30,00	2 280,98
21.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	135,345	5,00	676,73
22.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	90,00	85,00	7 650,00
23.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	270,69	80,00	21 655,20
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	127,3104	2,50	318,28
25.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	560,72 187,616	0,00 2,50	0,00 469,04
26.	2652102100713	Var pasta	m3	0,6143	0,00	0,00
27.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	7,335	2,50	18,34
28.	2653102100831	Amestec uscat	kg	931,056	2,50	2 327,64
29.	2653102100833	Chit pe baza de ciment de tip "Fasad"	kg	137,559	3,00	412,68
30.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	642,13	56,00	35 959,28
31.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,5034	1 100,00	553,74
32.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	2,934	1 100,00	3 227,40
33.	2666122800555	Element de inchidere	buc	80,752	20,00	1 615,04
34.	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	191,182	6,00	1 147,09
35.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	6 107,282	7,00	42 750,97
36.	2682132601626	Carton bitumat	m2	45,76	7,00	320,32
37.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	2 065,45	35,00	72 290,75
38.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	1 353,45	25,00	33 836,25
39.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	146,432	26,00	3 807,23
40.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	3 112,935	130,00	404 681,55
41.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	9,152	2,40	21,96
42.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	108,276	80,00	8 662,08
43.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	218,484	60,00	13 109,04
44.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	423,948	50,00	21 197,40
45.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	90,00	85,00	7 650,00
46.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	3,6608	29,00	106,16
47.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	309,36	30,00	9 280,80
48.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	1 317,36	0,06	79,04
49.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	52,02	25,00	1 300,50
50.	2874115837745	Suruburi	buc	4 037,60	0,06	242,26
51.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	92,396	20,00	1 847,92
52.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	80,752	90,00	7 267,68
53.	2875274000502	Cot burlan	buc	104,04	40,00	4 161,60
54.	2875274000503	Cot de capat	buc	52,02	40,00	2 080,80
55.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	52,02	25,00	1 300,50
56.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	80,752	60,00	4 845,12
57.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	565,264	35,00	19 784,24
58.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	24 362,10	0,40	9 744,84
59.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	63 728,16	0,01	637,28
60.	4011106202741	Energie electrica	kw	138,318	2,00	276,64
61.	4100116202818	Apa	m3	1,8945	7,00	13,26
62.	4100126202818	Apa	m3	0,1304	7,00	0,91
63.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	6,52	6,00	39,12
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>1 105 580,91</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1263	400,00	50,52
----	---------------	------------	------	--------	--------	-------

2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	77,992	10,00	779,92
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	62,295	10,00	622,95
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	275,2818	10,00	2 752,82
5.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,7325	10,00	7,33
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,652	10,00	6,52
7.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	20,45	10,00	204,50
8.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2779	400,00	111,16
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>4 535,71</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	1 614 941,85
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	121 158,05
Transport	2,00 %	22 111,62
Total	100,00 +	1 758 211,53
Celtueli de regie	6,00 %	105 492,69
Total	100,00 +	1 863 704,22
Beneficiu de deviz	2,00 %	37 274,08
Total	100,00 +	1 900 978,30
TVA	20,00 %	380 195,66

**Total deviz:**

**2 281 173,96**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)